Министерство образования и науки Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

П Р И К А З

  28.06.2023   №   207

г. Нижний Новгород

Об итогах проведения областного конкурса

«Язык – душа нации»

 По итогам работы жюри областного конкурса «Язык – душа нации»

(протокол № 2 от 19 июня 2023 года)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить информационную справку об итогах проведения

областного конкурса «Язык – душа нации» (Приложение № 1).

2. Утвердить список победителей и призеров областного конкурса «Язык –

душа нации» (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора

по организационной и кадровой работе Митенину А.И.

И.о. ректора                                       Е.А. Окунькова

2

Приложение № 1

к приказу от 28.06.2023 №  207

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

об итогах проведения областного конкурса «Язык – душа нации»

Областной конкурс «Язык – душа нации» (далее – Конкурс) проходил

в марте – июне 2023 года в дистанционном формате, в рамках реализации

Федеральной целевой программы «Русский язык» и Концепции преподавания

предметной области «Родной язык» в образовательных организациях

Нижегородской области на 2020–2024 гг.

Организатором конкурса является ГБОУ ДПО «Нижегородский институт

развития образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО).

Конкурс проводился в целях обеспечения реализации функции русского

языка как государственного языка Российской Федерации, как родного языка

русского народа, развития интереса младших школьников, в том числе

детей-инофонов, к изучению русского языка, литературы и истории

отечественной культуры.

В конкурсе приняли участие 92 творческие работы учителей начальных

классов, обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций.

Из них – 84 творческие работы из 19 муниципальных и городских округов

Нижегородской области: Богородского Большеболдинского, Городецкого,

Дальнеконстантиновского, Краснооктябрьского, Кстовского, Павловского,

Пильнинского, Починковского, Сеченовского, Сергачского, Семеновского,

Спасского, Тонкинского, Тоншаевского, г.о.г. Арзамаса, г.о.г. Бора,

г.о.г. Дзержинска, г.о.г. Кулебаки; 3 творческие работы из ГАОУ

«Нижегородская областная специальная (коррекционная) школа-интернат для

слепых и слабовидящих детей»; 2 творческие работы  из ЧОУРО

«Нижегородская Епархия Русской Православной Церкви (Московский

3

Патриархат)» «Православная гимназия Александра Невского»; а также

3 творческие работы из ГАПОУ «Городецкий Губернский колледж».

Конкурсные материалы оценивались жюри в соответствии с критериями,

указанными в Положении об областном конкурсе «Язык – душа нации»,

утвержденном приказом ГБОУ ДПО НИРО от 28.02.2023 № 62 (далее –

Положение).

Творческие работы выполнялись по трем номинациям:

 «Сохраняем язык как связь времен и поколений» (номинация

для обучающихся начальных классов);

 «Изучаем русский язык как язык межнационального общения»

(номинация для детей-билингвов и детей иностранных граждан, живущих

в России);

 «Создаем поликультурную языковую среду» (номинация

для педагогов начальной школы и студентов педагогических колледжей и вузов).

В соответствии с п. 4.4. Положения участники Конкурса представляли

опыт работы в областной научно-практической конференции, посвященной

празднованию Дней Славянской культуры и письменности «Язык – наивысшая

ценность культуры» (далее – конференция), которая состоялась

23.05.2023 г. в дистанционном формате.

В конференции приняли участие:

– Орлова Алла Витальевна, учитель начальных классов, Игошина Софья

Александровна, педагог-организатор МАОУ «Школы № 74 с углубленным

изучением отдельных предметов», г.о.г. Нижний Новгорода (ученик 2 В класса,

Кухилава Николоз). Проект: «Благословен же навеки будь, русский язык

несравненный»;

– Потанина Елена Владимировна, Кузьминова Наталья Васильевна,

учителя начальных классов (Кузнецова Юлия – 4 А класс, Ечмаев Степан – 3 А

4

класс) МАОУ средней школы № 1 г. Павлово. Исследовательская работа по

теме: «Диалекты и говоры города Павлово»;

– Чиркова Кристина Александровна, учитель начальных классов

МБОУ «Средняя школа № 2 с углубленным изучением предметов физико-

математического цикла», г.о.г. Дзержинска (ученик 4 В класс, Макар Лаврухин,).

Исследовательская работа по теме: «С русского на русский».

Конкурсные материалы участников соответствовали заявленным

требованиям. При оценивании представленных материалов учитывались:

− соответствие содержания заданной форме и тематике и полнота

ее рассмотрения;

 авторский подход к содержанию разработки;

 возможность применения творческой разработки в практике работы

образовательных организаций.

5

Приложение № 2

к приказу от 28.06.2023 №  207

СПИСОК

победителей и призеров областного конкурса «Язык – душа нации»

– Номинация «Сохраняем язык как связь времен и поколений»

(для обучающихся начальных классов)

1 место

1. Лаврухин Макар, ученик 4 В класса МБОУ «Средняя школа №1»,

г.о.г. Дзержинск (руководитель: Чиркова Кристина Александровна);

2. Рябинин Алексей, ученик 4 класса МБОУ «Средняя школа №7

им. А.П.Гайдара», г.о.г. Арзамас (руководитель: Лёзина Наталья Петровна);

3. Михайлова Виктория, ученица 3 В класса МАОУ «Школа

с углубленным изучением отдельных предметов № 85», г.о.г. Нижний Новгород

(руководитель: Свищёва Елена Анатольевна);

4. Аверина Анастасия, Вздорова Милана, Ерёмин Егор, обучающиеся

МБОУ средней школы г. Горбатов, Павловский муниципальный округ

(руководитель: Веретенникова Ирина Павловна);

5. Слугина Софья, ученица МБОУ Сеченовской средней школы,

Сеченовский муниципальный округ (руководитель: Полякова Наталья

Михайловна);

6. Корчагина Дарья, ученица 3 Б класса

МБОУ «Дальнеконстантиновская средняя школа», Дальнеконстантиновский

муниципальный округ (руководитель: Горшкова Наталия Алексеевна);

7. Абдуллина Алёна, ученица 3 В класса

МБОУ «Дальнеконстантиновская средняя школа», Дальнеконстантиновский

муниципальный округ (руководитель: Варнакова Светлана Валерьевна).

2 место

6

1. Кузнецова Юлия, Ечмаев Степан, обучающиеся МАОУ средней

школы № 1 г. Павлово, Павловский муниципальный округ (руководители:

Потанина Елена Владимировна, Кузьминова Наталья Васильевна);

2. Ташев Руслан, ученик МБОУ «Лопатинская основная

общеобразовательная школа», Сергачский муниципальный округ (руководитель:

Хасянова Зифа Арслановна);

3. Торкунова Алиса, ученица МБОУ «Красносельская средняя школа»,

г.о.г. Арзамас (руководитель: Малыгина Елена Васильевна);

4. Ившин Савелий, ученик ГАОУ «Нижегородская областная

специальная (коррекционная) школа-интернат для слепых и слабовидящих

детей», г.о.г. Нижний Новгород (руководитель: Галянова Александра

Вадимовна);

5. Абдрахимов Александр, ученик ЧОУРО «Нижегородская Епархия

Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» «Православная

гимназия во имя святого благоверного князя Александра Невского города

Нижнего Новгорода», г.о.г. Нижний Новгород (руководитель: Шморина Ольга

Александровна);

6. Миронова Мария, ученица 4 А класса МАОУ «Школа

с углубленным изучением отдельных предметов № 183 имени Р. Алексеева»,

г.о.г. Нижний Новгород (руководитель: Аверина Нина Викторовна);

7. Жулин Александр, ученик 2 А класса МБОУ «Средняя школа №2

им. А.С. Пушкина», г.о.г. Арзамас (руководитель: Мурашова Светлана

Владимировна);

8. Шевцова Мария, ученица 4 А класса МБОУ «Безводнинская средняя

школа», Кстовский муниципальный округ (руководитель: Попкова Елена

Александровна);

9. Зрячева Полина, ученица МБОУ школы № 1, г.о.г. Кулебаки

(руководитель: Елена Васильевна Милицына).

3 место

7

1. Демидов Александр, ученик 3 класса МБОУ «Высокоосельская

основная школа», Спасский муниципальный округ (руководитель: Филатова

Ольга Вячеславовна);

2. Мамонова Злата, ученица 1 И класса МАОУ «Школа с углубленным

изучением отдельных предметов № 183 имени Р. Алексеева, г.о.г. Нижний

Новгород (руководитель: Лебедева Елена Владимировна);

3. Лапшин Лев, ученик 3 В класса МАОУ средней школы № 2,

г.о.г. Бор (руководитель: Крапчина Татьяна Вячеславовна);

4. Мезенцева Мария, ученица 2 Д класса МБОУ «Школа № 182»,

г.о.г. Нижний Новгород (руководитель: Неткачева Светлана Вячеславовна);

5. Горшенков Владимир, ученик ГАОУ «Нижегородская областная

специальная (коррекционная) школа-интернат для слепых и слабовидящих

детей», г.о.г. Нижний Новгород, (руководитель: Фалина Александра

Евгеньевна);

6. Майоров Серафим, ученик ГАОУ «Нижегородская областная

специальная (коррекционная) школа-интернат для слепых и слабовидящих

детей», г.о.г. Нижний Новгород (руководитель: Фалина Александра Евгеньевна);

7. Клюшенков Дмитрий, ученик 4 А класса МАОУ «Школа № 149»,

г.о.г. Нижний Новгород (руководитель: Вагина Ирина Владимировна);

8. Иванов Тимофей, ученик 2 класса МБОУ «Бриляковская средняя

школа», Городецкий муниципальный округ (руководитель: Елышева Татьяна

Сергеевна);

9. Субботина Валерия, ученица 3 В класса МАОУ средней школы № 2,

г.о.г. Бор (руководитель: Крапчина Татьяна Вячеславовна);

10. Виноградова Надежда, ученица 4 класс МБОУ «Бердниковская

основная школа», Тонкинский муниципальный округ (руководитель: Лошкарева

Алёна Сергеевна).

8

– Номинация «Изучаем русский язык как язык межнационального

общения» (для детей-билингвов и детей иностранных граждан, живущих

в России)

1 место

1. Кухилава Николоз, ученик 2 В класса МАОУ «Школы № 74

с углубленным изучением отдельных предметов», г.о.г. Нижний Новгород

(руководители: Орлова Алла Витальевна, Игошина Софья Александровна);

2. Зарипова Азалия, ученица 1 класса, Харрасова Камиля, ученица

5 класса, МБОУ Уразовская средняя общеобразовательная школа,

Краснооктябрьский муниципальный округ (руководитель: Яруллина Динара

Исхаковна);

3. Чарьярова Лилия, ученица 3 класса МОУ Красногорской средней

школы, Пильнинский муниципальный округ (руководитель: Хайретдинова

Рамиля Абдулхаевна).

2 место

1. Базаев Муса, Базаева Марха, обучающиеся 3 В класса

МБОУ «Средняя школа № 36», г.о.г. Дзержинск (руководитель: Воробьева Ольга

Александровна);

2. Хусяинов Юнис, ученик 2 Б класса МБОУ Уразовской средней

общеобразовательной школы, Краснооктябрьский муниципальный округ

(руководитель: Хаммятова Асу Ряшитовна);

3. Закирова Самира, ученица 1 класса МБОУ Больше-Рыбушкинской

средней общеобразовательной школы имени А.С. Садекова, Краснооктябрьский

муниципальный округ (руководитель: Нуреева Зульфия Саяровна);

4. Хусяинов Салих, ученик 2 класса МБОУ Больше-Рыбушкинской

средней общеобразовательной школы имени А.С. Садекова, Краснооктябрьский

муниципальный округ (руководитель: Летфуллина Гузель Хайдяровна);

5. Жамалетдинова Сылу, Хамидуллин Динар, обучающиеся 3 класса

МБОУ Больше-Рыбушкинской средней общеобразовательной школы имени

9

А.С. Садекова, Краснооктябрьский муниципальный округ (руководитель:

Абзалетдинова Рамиля Абдулбариевна);

6. Алимов Алмаз, Асфяндияров Айдар, обучающиеся 4 класса МБОУ

Больше-Рыбушкинской средней общеобразовательной школы имени

А.С. Садекова, Краснооктябрьский муниципальный округ (руководитель:

Бедретдинова Гузяль Жафяровна).

3 место

1. Хайруллин Ринат, Юзбашян Рамзан, Кулдошов Абдурасул, Тагиев

Юсиф, обучающиеся 2 В класса МБОУ «Школа № 181», г.о.г. Нижний Новгород

(руководитель: Гольдшмидт Татьяна Вячеславовна);

2. Ханахмедов Низам, ученик 4 класса МАОУ «Гимназия № 67»,

г.о.г. Нижний Новгород (руководитель: Большакова Валентина Александровна);

3. Гарифуллина Динара, ученица 4 класса МАОУ «Гимназия № 67»,

г.о.г. Нижний Новгорода (руководитель: Томилова Анжела Вячеславовна);

4. Османов Гаяз, ученик 2 А класса, МБОУ Уразовской средней

общеобразовательной школы, Краснооктябрьский муниципальный округ

(руководитель Умярова Суюмбика Рамилевна).

– Номинация «Создаем поликультурную языковую среду»

(для педагогов образовательных организаций и студентов педагогических

колледжей и вузов)

1 место

1. Мухина Елена Витальевна, учитель начальных классов

МБОУ Большемокринской средней школы, Кстовский муниципальный округ;

2. Рязапова Елена Викторовна, педагог-психолог, Искакова Светлана

Юрьевна, учитель начальных классов МАОУ «Афонинская средняя школа им.

Героя Советского Союза Талалушкина Н.С.», Кстовский муниципальный округ;

10

3. Кострова Любовь Семеновна, учитель начальных классов

МБОУ «Средняя школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов»

Кстовский муниципальный округ;

4. Комендантова Ольга Ивановна, учитель начальных классов,

МБОУ «Средняя школа № 23 с углубленным изучением отдельных предметов»,

г.о.г. Дзержинск;

5. Еперова Галина Александровна, учитель начальных классов

МОУ Тоншаевской средней школы, Тоншаевский муниципальный округ;

6. Горева Анна Алексеевна, учитель начальных классов

ГКОУ «Богородская школа № 8».

2 место

1. Веретенникова Ирина Павловна, учитель начальных классов

МБОУ средней школы г. Горбатов, Павловский муниципальный округ;

2. Исупова Ирина Павловна, учитель начальных

классов МОУ Тоншаевской средней школы, Тоншаевский муниципальный

округ;

3. Оскирко Ирина Юрьевна, учитель начальных

классов МБОУ «Лицей», г.о.г. Арзамас;

4. Русакова Светлана Викторовна, учитель начальных

классов МБОУ «Лицей», г.о.г. Арзамас;

5. Кашина Елена Геннадьевна, учитель начальных классов

МАОУ «Школа № 74 с углубленным изучением отдельных предметов»,

г.о.г. Нижний Новгород.

3 место

1. Миронова Елена Юрьевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад

№ 8 «Сказка», Сергачский муниципальный округ;

2. Конова Наталия Викторовна, учитель начальных

классов МБОУ «Лицей», г.о.г. Арзамас;

11

3. Карасева Ирина Владимировна, учитель начальных

классов МБОУ «Лицей», г.о.г. Арзамас;

4. Померанцева Татьяна Леонидовна, учитель начальных классов

МБОУ «Школа № 170», г.о.г. Нижний Новгород;

5. Гетьман Екатерина, студент ГАПОУ «Городецкий Губернский

колледж».